1

中安健协〔2018〕57号

各有关单位：

为了深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精

神和党中央、国务院的决策部署，坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指引，推动职业安全健康和应急管理工作更好

地开展，中国职业安全健康协会联合清华大学、中国大唐集团有

限公司、中国铝业集团有限公司、中国煤炭科工集团有限公司等

有关单位共同主办“首届职业安全健康暨应急管理高峰论坛”。

现将有关事宜通知如下：

一、 论坛主题

本次论坛主题是“关爱生命，关心健康”。论坛将紧紧围绕

2

践行习近平安全发展思想和当前职业安全健康及应急管理工作

新形势、新任务、新举措、新方法、新观点、新视觉，由来自政

府、企业、大专院校及科研院所的领导及业内知名专家学者近

300 余人展开深入讨论与交流。

二、 论坛内容

1. 我国安全生产法治建设及安全生产责任制落实现状、问

题及发展对策。

2. 行业（铁路、石油、煤炭、冶金、海事、建筑等）职业安

全与职业健康现状、问题及对策。企业双重预防机制构建及事故

应对措施探讨。

3. 高校安全健康及应急管理教育现状及发展趋势。

4. 城市安全风险管控、公共安全现状、问题及对策。

5. 大型自然灾害、火灾与消防等应急管理对策研究。

三、 演讲嘉宾

王德学 国务院安委会专家咨询委员会主任、中国职业安全

健康协会理事长（原国家安全生产监督管理总局党

组副书记、副局长）。

徐祖远 国际海事组织海事大使（原交通运输部党组成员、

副部长，中国航海学会原理事长）。

史玉波 中国能源研究会常务副理事长（原国家能源局副局

长（副部长级）、党组成员）。

3

陈啸宏 原国家卫生计生委党组成员、副主任。

李金柱 原陕西省人民政府党组成员、副省长。

黄 毅 中国煤矿尘肺病防治基金会会长（原国家安全生产

监督管理总局党组成员、总工程师、新闻发言人）。

闪淳昌 国家减灾委专家委员会副主任（原国家安全生产监

督管理局副局长）。

陈兰华 原国家铁路局党组成员、副局长。

袁宏永 长江特聘教授、公共安全研究院副院长，清华大学

合肥公共安全研究院执行院长、清华大学国家安全

研究中心副主任、清华大学校务委员会委员。

王金华 中国煤炭科工集团有限公司党委书记、董事长。

刘建平 中国铝业集团有限公司副总经理。

王铃丁 中国大唐集团有限公司安全总监。

张兴凯 中国安全生产科学研究院院长、教授，全国政协常

委、民革中央委员。

杨乃时 阳泉煤业（集团）有限责任公司副总经理、安监局

局长。

孙建平 同济大学城市风险管理研究院院长（原上海市交通

委员会主任）。

曹耀峰 中国工程院院士，教授级高级工程师，中国石油大

学（华东）特聘教授（原中国石化集团公司党组成

4

员、副总经理）。

武 强 中国工程院院士，中国矿业大学（北京）教授、博

士生导师，水害防治与水资源研究所所长。

蔡美峰 中国工程院院士，北京科技大学教授、博士生导师，

岩土工程专家。

曲国胜 国际应急管理学会副主席、中国地震局救援专家组

长、中国国际救援队副总队长、北京大学数字减灾

与应急管理研究中心主任。

李文昌 冀中能源集团有限责任公司副总经理。

（请演讲嘉宾将演讲时间控制在 20 分钟以内，并于 2018

年 6 月 30 日前将个人简介、二寸白底照片电子版、演讲 PPT、

Word 版全文及摘要发送至 wyz68@foxmail.com，以便印刷会议

手册。联系人：王云忠，电话：010-64463959，手机：18800006745）

四、 论坛组织

1.主办单位：中国职业安全健康协会

清华大学

中国大唐集团有限公司

中国铝业集团有限公司

中国煤炭科工集团有限公司

2.协办单位：中国煤矿尘肺病防治基金会

阳泉煤业（集团）有限责任公司

5

中国安全生产科学研究院

同济大学城市风险管理研究院

3.承办单位：中职安健（北京）科技发展有限公司

五、 会议时间及地点

1.报到时间：2018 年 7 月 25日下午。不需要住宿的嘉宾代

表可于 26 日 8:00 以前直接到论坛会场报到。

2.会议时间：26日会期 1 天。上午 8：30-12:00，下午 1:30-

6:00。

3.会议地点：北京会议中心 8号楼多功能厅（北京市朝阳区

来广营西路 88号，电话 010-84901458/1459）。

六、 参会人员

论坛主办、协办单位代表，中国职业安全健康协会各分支机

构及会员单位代表，高校及科研院所代表，相关企业代表，相关

学术报刊杂志代表，《中国安全科学学报》编委及新闻媒体等约

300 余人。

七、 报名时间及方式

自通知下发之日起至 2018 年 6 月 25 日止（由于参加人数

有限，请参会者尽早报名）。

八、 费用及食宿安排

本论坛免收会议费，由组委会统一提供餐食；住宿费由参会

人员自理，需住宿的代表请在报名回执中注明所需房型、入住时

6

间及住宿天数，由会务组提前代为预定（标准间：550 元/天/间，

行政间：780元/天/间）。

九、 会务联系

1.报名联系人：

姜艾岐 15501008891、010-64464784

孙  静 010-64463210（传真）

邮  箱：664966480@qq.com

邮寄地址：北京市东城区和平里九区甲 4 号安信大

厦 A312A，“首届职业安全健康暨应急管

理高峰论坛”组委会收，邮编 100013

2.接待联系人：

仰成旺 13601093409 010-64464784

李春悦 13366668161

姜艾岐 15501008891

附件：1.论坛日程

2.报名回执

3.主办、协办单位参会名额分配表

中国职业安全健康协会

2018 年 6月 6 日

附件 1：

注：论坛日程及演讲内容最终以会议手册为准。

日期 时间 论坛内容 报告人 主 持

7月 25日 13:00 报到  仰成旺

7月 26日 08:30 论坛开幕

马 骏

08:30 致辞及主旨演讲 王德学

09:20 煤矿智能化安全开采研究 王金华

09:40 安全生产责任制落实现状及展望 李金柱

10:00 冶金企业安全健康现状及趋势 刘建平

10:20 海事安全与健康现状及对策 徐祖远

10:40 茶歇

10:50 公共安全与健康发展趋势 袁宏永

11:10 职业健康发展现状及对策 陈啸宏

11:30
企业双重预防机制构建与事故应对

对策研究
王铃丁

11:50
能源领域职业安全与健康现状及展

望
史玉波

中午 12:10 午餐

下午

13:30 安全生产法治建设现状及展望 黄 毅

袁宏永

13:50 煤炭企业安全健康管理实践及展望 杨乃时

14:10 新形势下应急管理思路 闪淳昌

14:30 我国安全与健康现状与展望 张兴凯

14:50 高铁安全与健康现状及展望 陈兰华

15:10 城市安全风险管控对策研究 孙建平

15:30 茶歇

15:40 煤炭行业安全与健康现状及展望 武 强

16:00 非煤矿山安全与健康现状及展望 蔡美峰

16:20
石油化工企业安全健康生产现状及

展望
曹耀峰

16:40 地震应急管理救援探讨 曲国胜

17:00 企业内部安全管理做法 李文昌

17:20 论坛总结

附件 2：

参会人员姓名  性别  民族

单位名称

职 务  手  机

联系人  邮箱

通信地址

（邮编）
 手机

住  宿 □是  □否

房  型 □套 间   □行政间   □标准间

入住日期  住宿天数

备  注

注:是否住宿及房型选择请在方框内划√，特殊要求请在备注中注明。

附件 3：

序号 单   位 名 额（名）

1 中国职业安全健康协会 10

2 清华大学 5

3 中国大唐集团有限公司 5

4 中国铝业集团有限公司 5

5 中国煤炭科工集团有限公司 5

6 中国煤矿尘肺病防治基金会 5

7 阳泉煤业（集团）有限公司 5

8 中国安全生产科学研究院 5

9 同济大学城市风险管理研究院 5

注：其他单位参会人数每家不超过 2名。

中国职业安全健康协会                    2018年 6月 6日印发